
 

 

                  

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL    JJUUDDEEŢŢEEAANN    DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului 

Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni pe anul 2025 
 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară,  

având în vedere Referatul de aprobare nr. 17828/16.09.2025 al Direcției 

Economice, Raportul D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

nr. 18053/18.09.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate; 

în baza art. 19 alin. (2), art. 67 alin. (1) lit. c), art. 68 din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, a art.190 

alin.(1), din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c) și art. 182 alin. (1) și art.196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

          Art.  1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului 

Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni pe anul 2025, conform anexelor 

care fac parte din prezenta hotărâre. 

          Art. 2 – Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat, Direcția 

Economică și Spitalul Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni vor aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 – Prezenta hotărârea se va comunica Direcţiei Economice și Spitalului 

Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni. 

 
 

 

   Nr. _____                    Adoptată la data de _______2025 

 

 

                                                                                      COTRASEMNEAZĂ, 

    PREŞEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                             AL JUDEȚULUI                                                                                                                

 

DORIN-COSMINVASILE                                  CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ     

 

 

 

 



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                       APROBAT 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                 PREŞEDINTE, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI                                                   

Nr. 17828/16.09.2025                                              DORIN COSMIN VASILE 

   

 

REFERAT DE APROBARE  

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al Spitalului Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, pe anul 2025  

 

În baza art. 19 alin. (2), art. 67 alin. 1 lit. c) și art. 68 din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, a art. 190 

alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările 

și completările ulterioare, în temeiul art. 173 alin. (1) lit. (d), alin. (5) lit. (c), art. 182 

alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, se propune spre aprobare rectificarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Orășenesc „Așezămintele 

Brâncovenești” Dăbuleni, pe anul 2025. 

Cu adresa nr. 5189/08.09.2025, Spitalul Orășenesc „Așezămintele 

Brâncovenești” Dăbuleni, instituție subordonată Consiliului Județean Dolj, a solicitat 

rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, astfel: 

1. La partea de venituri: 

➢ Suplimentarea cu suma de 35 mii lei a veniturilor proprii, astfel: 

35 mii lei finanțare de la bugetul de stat prin Direcția de Sănătate Publică 

Dolj, reprezentând programe naționale de sănătate (preventive și tratament 

la bolnavii de tuberculoză); 

➢ Diminuarea subvențiilor de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor 

de capital din domeniul sănătății cu suma de 383 mii lei; 

2. La partea de cheltuieli: 

➢ Cheltuielile vor avea următoarele influențe: 

                                                                                                                  - mii lei- 

 Buget 

inițial 

Influențe 

+/- 

Buget 

rectificat 

Titlul 10 „Cheltuieli de personal” 21.621 0 21.621 

Titlul 20 „Bunuri si servicii” 6.312 +35 6.347 

Titlul 59 „Alte cheltuieli” 300 0 300 

Titlul 70 Cheltuieli de capital  808 -383 425 

Total 29.041 -348 28.693 
 

Spitalul Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, în cadrul 

cheltuielilor de capital, propune diminuarea cofinanțării asigurate din bugetul propriu 

județean în valoare de 383 mii lei deoarece nu se va mai realiza dotarea cu aparatură 

medicală cu finanțare din bugetul Ministerului Sănătății. 
 



2 

 

Bugetul rectificat de venituri şi cheltuieli, pe anul 2025, pentru Spitalul 

Orășenesc "Așezămintele Brâncovenești" Dăbuleni este prezentat în anexa nr.1. 

Lista obiectivelor de investiții pe anul 2025 este prezentată în anexa nr.2. 

 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de 

venituri și cheltuieli al Spitalului Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni 

pe anul 2025, conform anexelor 1 și 2. 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                              ÎNTOCMIT,                                                                                                                                

         MARIAN MECU                                                              MARIUS MORCOV                         



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

 Nr. 18053/18.09.2025                             

 

              

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Spitalului Orășenesc ,, Așezămintele Brâncovenești,, Dăbuleni pe anul 2025 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului 

Orășenesc ,, Așezămintele Brâncovenești,, Dăbuleni pe anul 2025, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Orășenesc ,, Așezămintele Brâncovenești,, Dăbuleni pe anul 2025; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 19 alin. (2), art. 67 alin. (1) lit. c), art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 190 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d),  art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală avizează FAVORABIL.    

 

                     Director Executiv,                                                                                                            

 Adriana - Cristina VĂRGATU       

             

            Întocmit, 

                                                                                                                      Consilier juridic 

         Emil Purcărin 

 













_____/2025




